


VISTA la proposta n. 78/2021 del Sindaco, che di seguito si riporta:

 IL SINDACO

PREMESSO che:
 in  data  21/08/2020  il  Comune  di  Pescopennataro  ha  inoltrato  RICHIESTA  DI

ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  ANNO  2021  PER  INTERVENTI  RIFERITI  A  OPERE

PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO ai sensi
dell’articolo 1, commi 139 e seguenti della legge 145/2018, il contributo per l’anno 2021 per
interventi  riferiti  a  opere  pubbliche  di  messa  in  sicurezza  degli  edifici  e  del  territorio,
acquisita  correttamente  agli  atti  come da protocollo  Min.Int.  -  DAIT -  D.C.F.L.  -  TBEL
n.0069136 del 21/08/2020;

 la predetta richiesta comprendeva gli interventi riepilogati come di seguito:

Tipologia opera CUP
Costo

complessivo

Quota
parte

finanziata

Richiesta
contributo

LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  DISSESTO
IDROGEOLOGICO  DEL VERSANTE  SUI  INSISTE  IL CIMITERO
COMUNALE

I69H18000190001 400.000,00 0,00 400.000,00

COMPLETAMENTO  E  MESSA  INSICUREZZA  DEL  CENTRO
ABITATO  DI  PESCOPENNATARO  RICADENTE  IN  ZONA R4  A
RISCHIO IDROGEOLOGICO MOLTO ELEVATO

I63H19000360001 600.000,00 0,00 600.000,00

 con il Decreto del 23 Febbraio 2021 sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo
previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare
ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

 l’art.  1  punto  3)  del  predetto  decreto  stabilisce  che:  “Le  richieste  di  contributo  ritenute

ammissibili,  tenendo  conto  di  quanto  previsto  dai  commi  139  e  seguenti  della  legge  30

dicembre 2018, n. 145, sono riportate nell’allegato 2 al presente decreto, che ne costituisce

parte integrante”;
 gli  interventi  proposti  dal  Comune  di  Pescopennataro,  come  di  seguito,  sono  riportati

nell'allegato 2, quindi ritenuti ammissibili come di seguito:
Codice Ministero

Interno
Codice BDAP CUP

Costo
complessivo

Quota
finanziata

Richiesta
contributo

Ammesso/Non Ammesso
(commi 139 e seguenti)

4140940330 172742930527843301 I69H18000190001 400.000,00 0,00 400.000,00 SI

4140940330  172742930527843301 I63H19000360001 600.000,00 0,00 600.000,00 SI

 l’art. 2 punto 1) del predetto decreto stabilisce che:  “Ai comuni indicati nell’allegato 3 al

presente decreto, in applicazione del criterio di cui al comma 141 dell’articolo 1 della legge

30  dicembre  2018,  n.  145,  sono  assegnati,  per  l’anno  2021  contributi  pari  a  euro

1.849.343.190,12 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e

del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1.”;
 gli  interventi  proposti  dal  Comune  di  Pescopennataro,  come  di  seguito,  sono  riportati

nell'allegato 3, quindi ritenuti assegnatari del contributo come di seguito:
Codice Ministero

Interno
Codice BDAP CUP

Costo
complessivo

Quota
finanziata

Richiesta
contributo

Ammesso/Non Ammesso
(commi 139 e seguenti)

4140940330 172742930527843301 I69H18000190001 400.000,00 0,00 400.000,00 SI

4140940330  172742930527843301 I63H19000360001 600.000,00 0,00 600.000,00 SI

 ai sensi dei successivi punti di cui all'art. 2 del precitato decreto, la determinazione definitiva
dell’importo  assegnato  è  subordinata  all’esito  della  verifica  dell’approvazione  del  piano
urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA)
entro il  31 dicembre 2020. In caso di verifica negativa,  il  contributo è conseguentemente
ridotto del cinque per cento;

 il  Comune  ha  provveduto  a  trasmettere  al  Ministero  dell’interno,  in  data   18/03/2021,
apposita  certificazione  con  la  quale  attesta  di  aver  adottato  o  meno  le  delibere  di
approvazione di cui al punto precedente, acquisita correttamente agli atti come da protocollo
Min.Int. - DAIT - D.C.F.L. - TBEL n.0037055 del 18/03/2021;

 il  decreto  del  Capo  del  Dipartimento  per  gli  Affari  interni  e  territoriali  del  Ministero
dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del
Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,   in  data  25/08/2021,  all'art.  2  ha  previsto  la
sospensione dell’applicazione della sanzione per Pua e Peba, riportanto testualmente  “Agli

enti  assegnatari  dei  contributi  di  cui  all’allegato  3  del  decreto  interministeriale  del  23

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 17-12-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PESCOPENNATARO



febbraio 2021, ai sensi di quanto disposto dal citato articolo 52 - bis, comma 2, del decreto-

legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n.

106, non trova applicazione l’ultimo periodo dell’articolo 1, comma 141, della legge n. 145

del 2018, che prevede la riduzione del contributo del 5% in caso di mancata approvazione

del  piano  urbanistico  attuativo  (PUA)  e  del  piano  di  eliminazione  delle  barriere

architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020.”;

RICHIAMATA: 
 la  determina a  contrarre  n.  58 del 25/06/2021,  con la  quale  il  Responsabile  del  III  Settore,  a

seguito di Trattativa Diretta MEPA n.1747092, affidava direttamente ai sensi del disposto dell' art.
51,  c.1,  lett  a),  del  decreto-legge  31  maggio  2021,  n.  77  il  servizio  di  assistenza  tecnica
specialistica di supporto al RUP relativa alla verifica e validazione del progetto, esecuzione lavori
e rendicontazione per gli interventi di cui al contributo previsto dall'art. 1, commi 139 e seguenti,
della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Decreto del Ministero dell'Interno del 23 febbraio 2021)
all'Ing. Marco Miniello in Via Sandro Pertini, n.51 a Ripalimosani (CB) – P.IVA 01808560708 –
C.F.  MNL  MCR  86A14  B519Z  –  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di
Campobasso al N.1456, per l’importo di € 25.733,22 oltre iva per € 5.661,31 per un totale di €
31.394,53 iva compresa;

 la determina a contrarre n. 83 del 13/09/2021, con la quale il Responsabile del III Settore affidava
l’incarico  per  indagini  geologiche/geotecniche  e  redazione  relazione  geologica,  relativamente
all’intervento: “COMPLETAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DI
PESCOPENNATARO RICADENTE IN ZONA R4 A RISCHIO IDROGEOLOGICO MOLTO
ELEVATO”  di  cui  al  contributo  previsto  dall'art.  1,  commi  139  e  seguenti,  della  Legge  30
dicembre 2018, n. 145 (Decreto del Ministero dell'Interno del 23 febbraio 2021) al dott. Geologo
Rino De Filippis, con studio denominato “GEOFIL CONSULENZA GEOLOGICA”, con sede in
Cupello,  Contrada  Montalfano  n°  58/A,  codice  fiscale  DFLRNI87E10A485Y,  partita  I.V.A.
02614470694, per l’importo di € 17.002,00 oltre iva per € 3.697,30 per un totale di € 20.699,30
iva compresa;

 la determina a contrarre n. 85 del 13/09/2021, con la quale il Responsabile del III Settore affidava
l’incarico  per  progettazione  definitiva-esecutiva  e  coordinamento  in  fase  di  progettazione,
relativamente all’intervento: “COMPLETAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO
ABITATO  DI  PESCOPENNATARO  RICADENTE  IN  ZONA  R4  A  RISCHIO
IDROGEOLOGICO MOLTO ELEVATO” di cui al contributo previsto dall'art. 1, commi 139 e
seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Decreto del Ministero dell'Interno del 23 febbraio
2021) alla SOCIETY OF ARCHITECTURE & ENGINEERING S.r.l., con  sede in Rende (CS),
alla Via Gioacchino Rossini n. 195, partita I.V.A. 03454640784, per l’importo di € 27.894,60 oltre
cassa al 4% per €. 1.115,78 ed IVA per € 6.382,28 per un totale di € 35.392,66 IVA compresa;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo, denominato COMPLETAMENTO E MESSA IN SICUREZZA
DEL  CENTRO  ABITATO  DI  PESCOPENNATARO  RICADENTE  IN  ZONA  R4  A  RISCHIO
IDROGEOLOGICO MOLTO ELEVATO, acquisito al protocollo comunale n. 2412 in data 17/12/2021,
che si compone dei seguenti elaborati tecnici:
RELAZIONI
R.1 Relazione tecnica - generale
STUDIO GEOLOGICO
G.1 Relazione geologica e sulle indagini
ELABORATI GRAFICI
E.1 Inquadramento territoriale
E.2 Rilievo fotografico
E.3 Rilievo plano-altimetrico 
E.4 Rilievo parete rocciosa
OPERE DI DIFESA 
D.1 Relazione tecnica sugli interventi 
D.2 Relazione di calcolo e verifica di messa in sicurezza
D.3 Elaborati grafici esecutivi 
D.4 Particolari costruttivi
CONTABILITÀ
C.1 Quadro economico di progetto
C.2 Computo metrico estimativo
C.3 Incidenza della manodopera
C.4 Elenco dei prezzi unitari e analisi nuovi prezzi
C.5 Capitolato speciale d’appalto
SICUREZZA 
Z.1 Piano di sicurezza e coordinamento
Z.2 Cronoprogramma dei lavori
Z.3 Piano di manutenzione dell’opera

tutti  depositati  agli  atti  del  Comune  e  che  debbono  intendersi  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto, sebbene non materialmente allegati, data la loro mole;

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 17-12-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PESCOPENNATARO



VISTO il verbale  di verifica e  validazione del detto progetto ai sensi degli artt.  26 del D.Lgs. n.
50/2016, redatto in data 17/12/2021 ed acquisito al protocollo comunale n. 2420/2021;

VISTI:
 il  codice dei contratti pubblici;
 il  D.P.R.  207/2010;
 il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
 lo statuto comunale;
 il  vigente del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

PROPONE

DI APPROVARE le premesse in narrativa, che qui si intendono richiamate per farne parte integrante
e sostanziale;

DI  APPROVARE,  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  cui  in  oggetto,  redatto  dalla  Society  of
Architecture & Engineering S.r.l.  ed acquisito al protocollo dell'Ente n.  2412 in data 17/12/2021,
composto da tutti gli elaborati come da verbale prot. n. 2420/2021, dell’importo complessivo di €.
600.000,00 così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO

Rif. Sub Importo Importo

LAVORI

a.1 LAVORI - soggetti a ribasso d'asta €   365.627,62

a.2 ONERI DELLA SICUREZZA - non soggetti a ribasso d'asta €   14.372,38

A IMPORTO TOTALE LAVORI €   380.000,00 €   380.000,00

b.1 Lavori in economia e forniture esclusi dall'appalto (IVA inclusa) €   0,00

b.2 Imprevisti (IVA inclusa) €   1.925,75

b.3 Rilievi, accertamenti e indagini €   7.000,00

b.4 Allacciamenti €   500,00

b.5 Espropri €   0,00

b.6 Spese tecniche, amministrative, di supporto e verifica €   80.744,38

b.7 Spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi €   8.335,23

b.8 Spese amministrative e generali €   10.350,00

b.9 Cassa di previdenza e assistenza €   3.367,07

b.10 IVA €   105.478,27

b.11 Economie da gara servizi €   2.299,30

b.12 Economie riprogrammabile €   0,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE €   220.000,00 €    220.000,00

E TOTALE GENERALE €   600.000,00

DI DARE ATTO che l’opera è finanziata con i contributi assegnati con:
 decreto del Capo Dipartimento Per Gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale per la

Finanza Locale del 7 dicembre 2020;
 decreto  del  23  Febbraio  2021  con  cui  sono  stati  determinati  i  Comuni  a  cui  spetta  il

contributo previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 600.000,00 è allocata al codice 08.01-2.02.01.09.000,
cap. 3625 – COMPLETAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO (CAP E
1085) per l'importo di €. 600.000,00;

DI DARE ATTO che 
 il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nel Responsabile del III Settore,

Carmen Carfagna, giusta deliberazione della giunta n. 104 del 31/12/2021;
 l’intervento è inserito nel Programma delle OO.PP. 2021/2023;
 la derivante spesa è finanziata con i fondi i fondi di cui ai precitati Decreti in oggetto;
 il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica e validazione  ai sensi dell’art. 26 del d.lgs

50/2016 e delle Linee Guida n. 1 ANAC paragrafo VII; 

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 17-12-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PESCOPENNATARO



 la  realizzazione  delle  opere  sarà  effettuata  nel  rispetto  della  normativa  comunitaria  e
nazionale vigente sugli appalti pubblici ed in linea con le disposizioni del D.lgs n. 50/2016;

DI  DEMANDARE al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’adozione  degli  opportuni  e
conseguenti atti di gestione.

LA GIUNTA COMUNALE

La precedente narrativa si intende qui riportata per formarne parte integrante e sostanziale;

UDITO il Sindaco relazionare in merito illustrando la sopraindicata proposta di deliberazione;

VISTA la normativa indicata nella proposta di deliberazione munita dei prescritti pareri di rito;

PRESA VISIONE  del progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto, acquisito al protocollo dell'Ente
n. 2166/2021, i cui elaborati tutti depositati agli atti del Comune, debbono intendersi parte integrante e
sostanziale del presente atto, sebbene non materialmente allegati, data la loro mole;

CON VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta di deliberazione e, pertanto:

DI PRENDERE ATTO dei contenuti del  verbale di verifica e  validazione del detto progetto ai sensi
degli artt. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, redatto in data 17/12/2021 ed acquisito al protocollo comunale n.
2420/2021,e della necessità di rettificare i documenti correlati;

DI  APPROVARE,  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  cui  in  oggetto,  redatto  dalla  Society  of
Architecture & Engineering S.r.l.  ed acquisito al protocollo dell'Ente n. 2412 in data 17/12/2021,
composto da tutti gli elaborati come da verbale prot. n. 2420/2021, dell’importo complessivo di €.
600.000,00 così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO

Rif. Sub Importo Importo

LAVORI

a.1 LAVORI - soggetti a ribasso d'asta €   365.627,62

a.2 ONERI DELLA SICUREZZA - non soggetti a ribasso d'asta €   14.372,38

A IMPORTO TOTALE LAVORI €   380.000,00 €   380.000,00

b.1 Lavori in economia e forniture esclusi dall'appalto (IVA inclusa) €   0,00

b.2 Imprevisti (IVA inclusa) €   1.925,75

b.3 Rilievi, accertamenti e indagini €   7.000,00

b.4 Allacciamenti €   500,00

b.5 Espropri €   0,00

b.6 Spese tecniche, amministrative, di supporto e verifica €   80.744,38

b.7 Spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi €   8.335,23

b.8 Spese amministrative e generali €   10.350,00

b.9 Cassa di previdenza e assistenza €   3.367,07

b.10 IVA €   105.478,27

b.11 Economie da gara servizi €   2.299,30

b.12 Economie riprogrammabile €   0,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE €   220.000,00 €    220.000,00

E TOTALE GENERALE €   600.000,00

DI DARE ATTO che l’opera è finanziata con i contributi assegnati con:
 decreto del Capo Dipartimento Per Gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale per la

Finanza Locale del 7 dicembre 2020;
 decreto  del  23  Febbraio  2021  con  cui  sono  stati  determinati  i  Comuni  a  cui  spetta  il

contributo previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145;

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 17-12-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI PESCOPENNATARO



DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 600.000,00 è allocata al codice 08.01-2.02.01.09.000,
cap. 3625 – COMPLETAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO (CAP E
1085) per l'importo di €. 600.000,00;

DI DARE ATTO che 
 il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nel Responsabile del III Settore,

Carmen Carfagna, giusta deliberazione della giunta n. 104 del 31/12/2021;
 l’intervento è inserito nel Programma delle OO.PP. 2021/2023;
 la derivante spesa è finanziata con i fondi i fondi di cui ai precitati Decreti in oggetto;
 il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica e validazione  ai sensi dell’art. 26 del d.lgs

50/2016 e delle Linee Guida n. 1 ANAC paragrafo VII; 
 la  realizzazione  delle  opere  sarà  effettuata  nel  rispetto  della  normativa  comunitaria  e

nazionale vigente sugli appalti pubblici ed in linea con le disposizioni del D.lgs n. 50/2016;

DI  DEMANDARE al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’adozione  degli  opportuni  e
conseguenti atti di gestione;

DI TRASMETTERE contestualmente all’affissione all’albo pretorio, la presente in elenco, ai Capi
Gruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. D.Lgs n. 267/2000;

DI RENDERE,  con successiva ed unanime votazione,  stante  l’urgenza,  la presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE a scavalco
          F.to Carmen CARFAGNA                  F.to Dott.ssa Maria Teresa MIRALDI   

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 17-12-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI PESCOPENNATARO



RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’albo  on  line,  nel  sito  informatico  di  questo
Comune in data odierna  e vi  resterà ininterrottamente, in libera visione, per quindici   giorni
consecutivi, a partire dal 20/12/2021 a norma dell’ art.. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000
n° 267. 

Pescopennataro, lì  20/12/2021

    IL SEGRETARIO COMUNALE a scavalco

F.to Dott.ssa Maria Teresa MIRALDI 

                                                                                                                                                     
Copia Conforme all’originale.

Pescopennataro, lì 20/12/2021     

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE a scavalco

F.to Dott.ssa Maria Teresa MIRALDI
                      

                                      

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

(   )  Il  giorno  ...................................  per  essere  stata   pubblicata  all’albo  on  line  nel  sito
informatico di questo Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -
del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

( X ) Il giorno 17/12/2021, a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

Pescopennataro, lì  20/12/2021

                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE a scavalco

F.to Dott.ssa Maria Teresa MIRALDI 

                         

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 17-12-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI PESCOPENNATARO




